nam domum inspectum iuimus, cum intentione & quasi certa, illi  
& non aliam coemendam. Et quamuis sat multas in illa difficultates  
inueniremus, quibus etiam valde difficulter occurrere posset, eas tamen  
dissimulauimus. Nam ut templum in ea construere posset (& quidem  
satis incommodum & difforme) omnia loca quae in ea ad habitandum  
commoda erant, necesse erat auferri. Terribile certe quid est, iam tum  
resoluitum & deliberatè plane, in rem aliquam ferri. nam id (ut verum  
fatear) me recreauit & placuit, ut parum de me ipsa fiderem: tamen si  
non essem tunc sola quae decipiebar.

Tandem rursus conuenimus cum intentione non aliam emendi  
quàm hanc, & quod venditor poposcerat pretiū: esto enorme foret, ei  
offerendi & hanc mentem nostrā ei, quae iam vrbe abesset, quauis nō pro-  
cul distaret, perscribendi. Impertinens certè cuiquam videatur, tanto  
tempore me in domo emptione occupatam fuisse: sed iudiciū suspē-  
dit, ut si, dum videat, què diabolus finè & intentionè habere debuerit,  
ne illas & diculae B. Virginis contiguas aedes emeremus: quae quotiescūq;  
meū recogito & recordor, non possū nō timere. Cum ergo (vti iā dixi)  
oēs ita in aliā illam domū propēderent, ut aliā quàm hanc emere nollēt,  
postulati cū sacro interesset, agitare magna cū perplexitate animo ce-  
pi, consulto ne priores illas emere negligere: hinc tanta me occupauit  
quietudo, ut penè toto tēpore Sacri me quiescere nō permisit. In-  
ter haec ad Sacrosanctū Eucharistiæ Sacramentū accedo, & ecce in e-  
iusdem sumptione haec verba. *Haec tibi quadrat, audiui, quorum ea fuit*  
*vis & energia, ut planè me fecerint animum à priore illa quam men-*  
*te designaram auocare, & in priores illas aedes propendere.*

Cum verò durum mihi videri inciperet, rem vsque eò productam,  
quamq; si qui nobis tam impigrè & sollicitè opitulabantur, tam im-  
pensè desiderabant, dissoluere repente, & velut abrumpere, respondi  
mihi Dominus: *Ignorant illi quā multis illo in loco delictū offendat: quibus per*  
*nostram illi habitacionem via pracludetur. Cogitare tū mecum ceepi, an non*  
*aliqua hoc illud foret: quamquā nō idcirco, ut de eo certa essem, nam*  
*ex his quos in me operabarur motibus, & operatione, liquidè satis*  
*perpiciebā, hunc esse spiritum Dei. quocirca is statim mihi dixit, Ego*  
*sūm. His ego auditis valde serenata mansi, & quae me antè occuparat*  
*turbatio, protus euauit. At nesciebam, quomodo quod iam factum*  
*erat infectum redderem, & quomodo apud sorores meas quae de illis*  
*audibus apud ipsas iam toties sinistra locuta erā, earum incommodita-*  
*tem tam diuersimodè & variè exaggerando, & quod ob nullā rē mūdi*  
*non velle quin eas vidissemus ante, quàm ad eas, transiremus, reuoca-*  
*rem. Quamquā de hoc vsque ad eò non laborabam; quae iam tum viderem.*

illas

*Suadet S.  
Matri Do-  
minu eme-  
re aedes apud  
adiculari  
B. Virginis  
de Platen.*

illas raturam habituras quidquid ipsa hoc in genere facerem; sed re-  
 rebam, ne illi qui secundæ domus emptionem maximè desiderabam  
 me ut vanam & mutabilem existimarent, quòd tam citò opinionem  
 meam mutarem. quam ego rem, ut turpissimã & intolerabilem, deinde  
 Verùm omnes illæ cogitationes ne vel minimùm me emouere & im-  
 pedire potuerunt, quo minùs in ædes illas B. Virginis propendebam.  
 Neque iam recordabar, quòd non essent commode & bonæ. Nam  
 & Moniales vel vnum peccatum veniale impedire possent; reliqua  
 omnia incommoda domus mihi nullius esse momenti videbantur, ut  
 prout mihi quidem videtur, vnaquæque illarum, si sciuisset quòd  
 sciebam, eiusdem haud dubiè mecum intentionis fuisset. Hæc ergo  
 dissoluendæ ratione vsa sum. Regnosio Canonico tum ipsa con-  
 fessio utebar (erat hic vnus è duobus illis qui me adiuuabant) tum  
 quam huiusmodi res ad spiritum spectantes nondum ei communi-  
 ram, quòd nulla dum occasio, ob quam id necesse foret, sese ob-  
 fer. Et quoniam hisce in foundationibus semper facere soleo, quòd  
 Confessarius mihi faciendum consulebat, quòd maiore cum seueri-  
 te & certitudine in illis procederem; hinc id ei sub sigillo archidiaconi  
 taciturnitatis aperire constitui. nam non satis me resolutam & pro-  
 fam sentiebam ad non exequendum id quòd iam cælitus iussu  
 ram, quin simul magnam in me ipsa propterea repugnanti-  
 molestiam sensissem. Si tamen id iussa fuisset ommittere, certius  
 fuissem: fiduciam namque habebam in Domino, fore ut  
 ut Maiestas eius (quòd aliàs non semel vidi Confessario, quòd  
 quam alterius sit opinionis, præciperet ut is faceret id quòd ipse  
 veller.

Primum ergo ei dixi, Dominum sæpius hac ratione me instruxisse  
 & docere solere; & hæcenus multa satis argumenta & indicia me  
 disse, è quibus hunc eius esse spiritum nossem. simulque ei aperui  
 id quòd contingerat addebam verò, pararam me facere quòd quæ-  
 sciendum ei videretur, esto id mihi quam grauissimam foret. Ipse  
 quòd prudens, sanctus, & qualibet in te boni sit consilij (tamen  
 nis) licet aliquam hinc obloquij occasionem hominibus dante  
 dederet, non tamen omittendum censuit quòd ipsa à Domino iussa  
 ram. Dixi ergo, consultum fore, si nuntium interea expectarem  
 quòd consilij ipsi etiam placuit. Etenim fidebam in Domino, ut  
 ut ipse prouideret. Vt etiam factum est: cum enim domino  
 tantum obtulissemus, quantum volebat & petierat, rursus re-  
 ultra conditum à nobis aureos petijt. quòd certè quedam  
 species videbatur: quoniam plurius æquo illam nobis vendidit.

ego ad oculum paruit, Deum sese huic negotio immiscuisse. possessio namque commodum quam maximè erat, sic eam vendidisse, cumque iam conuentam esset, sine vilo fundamento & ratione, plus quam stipulati essemus, poposcit. Hac ratione difficultati illi, quam diximus fore vt cum ipso numquam possemus expedire, occurrere ex parte est; sed non plane: certum namque erat, quòd ob trepidos aureos non omitteremus emere domum, quæ monasterio cõducendo percommoda esse videbatur. Confessario ergo dixi, opinio- nis & iudicij mei nullam vt rationem haberet, si modo id ipse facien- dum iudicaret; sed socio & collegæ suo apertè significaret, me eius iam sententiæ factam esse, vt ades illæ B. Virginis caro vilius pretio quoquo modo coemeretur. Viuacissimo hic & acerrimo est ingenio, adeo vt, quamuis eorum quæ facta erant nihil ei dictum sit, repentinâ tamen hanc mutationem videns, non dubitem quin tale quid subes- se se imaginatus. Vnde factum, vt vlteriùs me quoad hoc non cõpel- lere aut videri. Satis postea ad oculum omnes vidimus, quàm magnû in hac illa domo emenda errorem admisissimus: nam iam non possu- mus non satis admirari, videntes quor partibus hæ illi præsent & meliores sint: vt interim taceam (quod sanè præcipuum est) quòd nemo non videat, quod eo in loco Domino eiusque gloriosissimæ Mariæ seruiatur, multæque peccandi occasiones hac ratione præcin- duntur: quòd locus desertus & velut eremitorium esset) multa pote- rant committi, quæ diabolus ægrè ferret auferrî & impediri; nos verò cogdebamus, quòd dilectæ Dominiæ & patronæ nostræ in aliquo seruire possemus. Et certè valdè male factum erat, quod tam diu id dubitauerimus, nam ad aliud quid non oportebat nos respicere. Liqui- dè ergo iam patet, in multis nos rebus diabolum tunc ex cæca casse: nam in his multa sunt commoditates, quæ alibi vix reperiantur; deinde populo vniuerso, qui hoc vnicè cupiebat, hac ratione gaudij mate- riam dedimus: ijs quoque, qui vt aliam coemeremus cupiebât, postea valdè placuit, quòd ad has commigrassemus. Benedictus sit ille in æ- ternû qui in hac re lumen mihi dedit, quale semper is mihi dat quo- ties aliquid bene facio. nam quotidie magis & magis obstupesco exi- gnam meam, quâ in rebus omnibus habeo, habilitatè & talentû. No- tare autem putare, hoc me ex humilitate dicere, cum hoc ipsum quò- tidè magis magisque perspiciam: vt Maiestas illius velle videatur, vt cum ego, cum omnes alij apertè cognoscant & videant, ipsum solum esse qui opera hæc præster, velle quoq; vt (quemadmodum olim cæco per lantum visum restituit) sic res quepiam tâ cæca atq; ipsa sum, faciat

S. Mariæ Teresa Opera.

Ppp

quod

SIX

quod cæcum non sit. Nam multa (vt verum fatear) in hæc æra  
quæ (sicuti dixi) magnam cæcitatem includebant; hinc quædam  
que rei huius recedat, vellem sanè Dominum propter illa de  
laudare: at, vt video, ne ad hoc quidem apta sum; vt nesciam  
do me ipse toleret. Benedicte sit misericordia eius in æternum.

Ergo duo illi viri p. B. Virginis clientes, in ædibus illis  
randis festinarunt; & (vt mihi videtur) satis eæ vili pretio  
sunt. Quæ hi in re serio allaborarunt. Vult namque Deus, vt in  
his hisce foundationibus, ij qui nos adiuant, aliquam mercedem  
riam habeant: ego vero nihil omnino præsto, vt iam aliam  
dixi; & vellem nunquam non possem dicere; quia verè sic est  
illi & in domo adornanda, & in pecunia etiã mutuo danda, ego  
ea carebam) & in fideiubendo pro illa, insignem operam præstare  
Nam priusquam alijs in locis fideiussorem inueniam (& quidem  
minori summa) satis mihi laborandum & sudandum est. Nec  
rito: quia nisi venditores Domino confiderent, ante scium me  
obolus habere. At tantam mihi Maiestas eius hæc tenus gratiam  
sticit, vt, quicum que pro me fideiusserunt, nihil amiserint, sed  
que vltimum quadrantem summa pro qua (sponderant, recipere  
quod ego maximam gratiam reputo.

Cum vero venditoribus domorum duo illi fideiussorem  
satisfacerent, ipsum Prouisorem (qui vocabatur Prudentius,  
scio an rectè recorder; ita enim mihi iam dicitur: nam quia  
go Prouisorem nuncupabamus, nesciebam quod propriè nomen  
beret) conquisierunt. Tantæ hic est caritatis, vt multum alijs  
mus, & etiam modo debeamus. Hic ex illis seiscitur, quomodo  
rent; hi se ad illius domum, vt sua fideiussionem hanc manifestè  
properate respondent. Substitit ille, & ait. Itane me pro tanta  
fideiubere vultis? & mox, ne mula quidem sua descendendo, spem  
nem signauit. Quod exulceratis hisce temporibus quam  
ponderandum est, & plurimi faciendum.

Vellem equidem caritatem, quæ Palentia tam vniuersaliter  
quam particulariter, viget, pluribus verbis dilatare, & nullam  
laudem omittere, nam, vt verum fatear, hæc primitiue Ecclesie  
pora redolere, aut saltem hodierna die & modo non minus  
vlu esse videbatur; nam cum nos viderent redicibus carere, se  
super nos alere debere, non modo nos nostraque tuebantur,  
iam singularem à Deo gratiam sibi in hoc fieri censebant. Et  
res prout oportet consideretur, verum dicebant: nam, esto aliquid  
boni profectum non esset, quæ quod iam vni amplius in ciuitate

*Falstinorli  
arvian.*

homo

512

in quo sanctissimum Altaris Sacramentum reponatur, ea sanè vt  
 habenda esset. sit ipse in æternum benedictus, Amen.  
 Jam enim satis apparet, obsequium ei aliquid ex huius mona-  
 chorum in hoc loco constitutione præstitum esse; quod ibidem im-  
 portunitate & dissolutiones aliquæ committerentur, quæ modò  
 solent fieri, nec iam committuntur. Nam, quod plurimi illic ex-  
 citas agerent, & locus per se desertus & solitarius esset, non om-  
 nes, devotionis & pietatis intuitu, se illuc conferebant. cui rei  
 paulatim occurratur. Ipsa quoque Beatissima Virginis imago sa-  
 nis de corde & incommodè sita erat: vnde ei Alvarus Mendosius  
 Episcopus sacellum quoddam ære suo construi curavit; pau-  
 lam quoque alia in gloriosæ huius Virginis honorem & gloriam  
 præparantur, cuius filius sit in sæculum sæculi laudatus. Amen.  
 Ve ergo iam domus aptata & concinnata est, solenni huc tran-  
 situ Moniales pompa, cum transituræ iam essent, idem Antistes iussit;  
 ut intra Octavam festi Ven. Sacramenti factum est. Vnde etiam  
 quædam de causa, Vallisoletò Palentiam reuertit, vni-  
 versam quoque Capitulum, & Religiosæ familiæ, & omnes pro-  
 pè opidi ciues, lara vocum perstrepende harmonia, conuenere.  
 Nos vero inde iam à domo, in qua agebamus, quadrato agmine, pal-  
 los nostris albis indutæ, & faciem velo opertæ, in modum sup-  
 plicantium, ad vicinam quamdam ædiculæ B. Virginis paræciam  
 introiit sumus. Prædicta quoque imago nobis obuiam allata est,  
 & Ven. Eucharistia hoc è templo assumpta, insigni cum ordine &  
 pompa in templum nostrum illata est. magnus tum in omnibus exci-  
 tatus est pietatis sensus. Plures verò aderant Moniales, nimirum quæ  
 ad Soronensem foundationem simul inchoandam illuc venerant, om-  
 nes verò candelas arduentes manibus gestabant. Credo equidem Do-  
 minum die illo valdè laudatum fuisse. Det ipse vt ab omnibus  
 precaturis temper laudetur & benedicatur. Amen.

Palentia verò cum agerem, visum Domino, vt Discalceatorum & Carmelita  
 Calceatorum Carmelitarum tunc fieret separatio, & suum singuli  
 prouinciam haberent, quod ipsi ad nostram quietem & tranquilli-  
 tatem quam maximè cupiebamus, quocirca amplissimum ad hoc Bre-  
 ue Apostolicum (Philippo Rege nostro Catholicò id petente) Roma  
 subis allatum est, eiusq; Maiestas (vltimam antè ceperat) egregiè nos  
 lacrimis inuit. Itaq; admodum Reu. P. F. Ioanne de las Cuevas Ordinis  
 D. Dominici, qui tunc Talabrie noster Prior agebat, ac Romæ à sua Ma-  
 iestate de signatus & expresse nominatus erat, vir sanctitate & præde-  
 censi, quæ hanc ad rem necessaria erat, extimia, iubere, Còpluti cògregatio

*Carmelita  
 Discalceati  
 & Calceati  
 quando ab  
 inuicem dis-  
 iuncti*

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

celebrata est. Sumptus verò omnes de suo præstitit Rex, cuiusque huius  
 & imperio Vniuersitas omnis illis est opitulata. Celebrata postea  
 congregatio est in Discalceatorum collegio, quod illic est à S. Cyprino  
 cognominatum, & quidem admodum pacificè & magna animorum  
 consensu & concordia. Electus autem in Provinciale est P. M. S.  
 Hieronymus Gratianus de Matre Dei. Quòd autem illi Patri  
 quomodo peractum sit, alio in loco scripserint, non erat cur cur  
 pla quid scriberem. Ideò verò ipsum tetigi, quòd, me in hac fundam  
 ne occupata, Dominus rem hanc ad gloriam & honorem gloriæ  
 Matris suæ, quæ est Ordinis sui, qui hic ipse noster est, velut deus  
 & protectrix, tantopere facientem perfecit. Ego verò tantum  
 in animo meo gaudium sensi, quantum hac in vita possem accipere.  
 Iam enim plusquam quinq; supra viginti anni effluxerant, quibus  
 plurimos labores, persecutiones & afflictiones subieram, quibus  
 gum hic esset referre. & solus verò Dominus eos nosse potest. Quis  
 autem ex eo quòd rem iam perfectam viderè, senserim in animo  
 dium, nec non quòd habebam desiderium, vt omnes proprietate  
 minum mortales laudarent, & nos diuinæ eius Maiestati laudati  
 Regem nostrum Philippum, cuius opera & intentione eam Deo  
 tam felicem exitum conduxerat, (tanta namq; diabolus veterum  
 gorium hoc concusserat, vt, nisi Rex manum ei adhibuisset, non  
 collapsurum penitus fuisset) commendarem, nosse & intendere  
 nemo potest, nisi qui labores & exagitationes toleratos nouerit.  
 verò omnes in pace sumus, tam Calceati, quàm Discalceati, nec  
 bis in Domino nostro seruiendo impedimento est: quapropter, fratres  
 & sorores meæ, cū vestris orationibus ipse sit auxiliarius, illius Matris  
 seruire festinate. Videant præsertim, qui rei huius sunt testes oculis  
 nobis contulerit beneficia, & à quibus laboribus & inquietudinibus  
 nos liberarit; eo verò qui post venturi sunt (cum omnia iam composita  
 nata & composita inueniatur) ex amore Domini obsecro, vt nihil  
 ad perfectionem illatenus faciat, intercidere patiantur. Ne scilicet  
 pter eos dicatur de nobis, quòd de Ordinibus nonnullis dicitur,  
 suæ institutionis tantū laudant primordia, (quia nos iam in operibus  
 dent verò operam, vt semper de bono in melius proficiant. Ceterum  
 rent, diabolus rebus minimis & minutissimis foramen & aperit  
 facere, per quas deinde maximæ se insinuant: & ne vniquam  
 cant, *Nihil hoc est, hæc extrema sunt.* Nam omnia, carissima, præ  
 num quid sunt, modo impedimento sint vt ulterius non  
 datur. Per Domini amorem vos rogo, recordemini, quam  
 cito prætereant, qualemque nobis Dominus gratiam fecerit.

*S. M. horti-  
 aur ad perfe-  
 ctionis con-  
 seruationem.*

hanc nos Ordinem vocando ; quantaque eum maneat p̄na , qui aliquam relaxationem inuhere incipiet. Sed vestros in stirpem & propaginem è qua descendimus ; sanctorum inquam illorum Proceptorum, oculos semper conuicite. Quàm multos in celo habemus Sanctos, qui habitum hunc gestarunt! & sancta quadam præsumptione confidamus, fore nos aliquando p̄r Dei gratiam & auxilium tales, quales ipsi sunt modò. certamen modico durabit tempore, castrum, finis autem æternus est. relinquamus ergo illa quæ in seipsis nihil sunt; ea verò sectemur, quæ ad finem qui finem non habet, nos conducant, quò magis eum diligamus & seruiamus, cum in perpetuas æternitates ipse victurus sit. Amen.

CAPVT XXIX.

FUNDATIO CONVENTVS SORIENSIS, VEL NYMAN-  
tini, à Sanctissima Trinitate denominati : fundatus is est anno Dom. M.  
D. LXXXI. primum verò ibi sacrum celebratum est  
in die festo S.P.N. Elisæ.

Plentia cum versarer, in ea quam dixi fundatione perficienda, Episcopi Oxomensis litteræ mihi redditæ sunt. Nomen huic Doctor Velasquius, cum quo, cum in primaria Ecclesia Toleti Canonici & Cathedralicis ipse ageret, aliquos ego timores & scrupulos tam in me ipsa sentiens, communicare de animæ meæ negotijs procuravi; quòd eum virum doctum, & zelosum Dei famulum esse nossem; quò circa eum importunis precibus rogavi, animæ vt meæ regimen susciperet, mihi quæ contenti operam daret. Is autem, quamvis varijs negotijs distineretur, cum id eum ex amore Dei rogasset, meamque ipsa necessitatem considerasset, tam libenter id præstitit, vt obstupuerim : vnde toto eo tempore quo Toleti hæsi, (quod certè satis fuit diuturnum) eo confessario vsa sum, & de animæ rebus cum ipso contuli. Idque omni, quo licuit, cum candore & simplicitate, prout semper facere mihi moris est. Tantum porro mihi profuit, vt statim ac cum illo contuli, timores me relinquerent inceptum. Alia, ( vt verum fatear) præterea mihi fuit cum illo agendi causa, quam hoc loco non expedit commemorare. At de facto maximam mihi vtilitatem attulit: nam è sacra Scripturæ testimonijs certam & securam me reddebat: quæ certè ratio mihi maximè expedit, cum nimirum certa sum eos qui mihi illa depromunt, ex se etiã doctos esse & multa nosse; vti de illo viro certa eram, accedente præ-

*Soriensis  
conuentus  
initia.*

*Doctoris  
Velasqui  
Episcopi  
Oxomen-  
sis elogium.*